100

120

┗ 00 ┛┗ 01 ┛┗ 02 ┛┗ 03 ┛┗ 04 ┛┗ 05 ┛┗ 06

-12

-9

-6

-3

0

3

6
 （指数、2000年＝100） (前月比、％）

年

1990年1月より
ヘドニック法を採用

0

20

40

60

80

100

120

┗ 00 ┛┗ 01 ┛┗ 02 ┛┗ 03 ┛┗ 04 ┛┗ 05 ┛┗ 06

-12

-9

-6

-3

0

3

6
 （指数、2000年＝100）

2001年1月より
ヘドニック法を採用

(前月比、％）

年

0

20

40

60

80

100

120

140

┗ 00 ┛┗ 01 ┛┗ 02 ┛┗ 03 ┛┗ 04 ┛┗ 05 ┛┗ 06

-24

-20

-16

-12

-8

-4

0

4
 （指数、2000年＝100） (前月比、％）

2001年1月より
ヘドニック法を採用

年

0

20

40

60

80

100

120

140

┗ 00 ┛┗ 01 ┛┗ 02 ┛┗ 03 ┛┗ 04 ┛┗ 05 ┛┗ 06

-24

-20

-16

-12

-8

-4

0

4
 （指数、2000年＝100） (前月比、％）

2000年1月より
サーバについてのみ
ヘドニック法を採用

年

40

60

80

100

120

┗ 00 ┛┗ 01 ┛┗ 02 ┛┗ 03 ┛┗ 04 ┛┗ 05 ┛┗ 06

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5
 （指数、2000年＝100） (前月比、％）

2004年1月より
ヘドニック法を採用

年

（資料）日本銀行「企業物価指数」
（注）　太実線は品目指数（左目盛）、細実線は前月比（右目盛）

(図表２０)

CGPI･CSPIにおける品質調整効果(2005年中・試算値)
（１）国内企業物価指数

前年比（%、%ポイント）
2005年 <2000年基準> [参考] 2004年 <2000年基準>

品質調整後 品質調整前 品質調整効果 品質調整後 品質調整前 品質調整効果

(A) (B) (A)-(B) (A) (B) (A)-(B)
総平均 2.3 2.6 -0.4 1.9 2.3 -0.4

加工食品 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
繊維製品 0.8 0.7 0.1 0.3 -0.2 0.5
製材･木製品 -0.7 -0.6 -0.1 0.4 0.3 0.1
パルプ･紙･同製品 -0.9 -0.9 0.0 -0.7 -2.0 1.3
化学製品 4.0 4.0 0.0 7.7 7.6 0.0
プラスチック製品 3.9 4.5 -0.5 4.0 3.9 0.1
石油･石炭製品 24.6 25.0 -0.4 18.9 18.9 0.0
窯業･土石製品 1.5 1.6 0.0 0.7 0.9 -0.2
鉄鋼 5.7 5.7 0.0 18.7 18.6 0.1
非鉄金属 23.6 23.7 0.0 12.9 13.0 -0.1
金属製品 1.6 1.6 0.0 4.4 4.6 -0.2
一般機器 -0.3 0.3 -0.6 -0.2 0.5 -0.8
電気機器 -3.0 -1.8 -1.3 -4.3 -3.0 -1.3
輸送用機器 -0.3 1.1 -1.4 -1.1 0.6 -1.7
精密機器 -0.5 -0.5 0.0 -1.3 -0.9 -0.5
その他工業製品 0.1 0.4 -0.3 -0.4 -0.2 -0.2
農林水産物 -2.3 -2.3 0.0 -8.0 -8.0 0.0
鉱産物 0.7 0.7 0.0 1.1 1.1 0.0
電力･都市ｶﾞｽ･水道 -0.8 -0.8 0.0 -1.1 -1.1 0.0
スクラップ類 11.5 11.5 0.0 12.4 12.4 0.0

（２）企業向けサービス価格指数

前年比（%、%ポイント）

品質調整後 品質調整前 品質調整効果 品質調整後 品質調整前 品質調整効果

(A) (B) (A)-(B) (A) (B) (A)-(B)
総平均 -0.4 -0.4 -0.1 0.0 -0.1 0.1

金融･保険 0.2 0.2 0.0 -1.2 -1.2 0.0
不動産 -1.5 -1.5 0.0 -2.2 -2.2 0.0
運輸 0.4 0.4 0.0 1.9 1.9 0.0
通信･放送 -0.8 -0.8 0.0 -0.1 -0.1 0.0
広告 -1.6 -1.6 0.0 0.9 1.1 -0.1
情報サービス -0.5 -0.1 -0.5 0.1 0.1 0.0
リース・レンタル -2.3 -2.3 0.0 -2.5 -2.5 0.0
下水道・産廃 -0.1 0.2 -0.3 1.0 0.6 0.4
自動車･機械修理 0.5 0.5 0.0 -0.1 -0.7 0.6
専門サービス -0.3 -0.1 -0.2 -0.4 -0.5 0.0
その他諸サービス -0.6 -0.6 -0.1 -1.1 -1.6 0.5

2005年 <2000年基準> [参考] 2004年 <1995年基準>

（注1） 本表は、2006/6月に、CGPI・CSPI同時に公表したもので、1年間の品質調整効果をみるため、当該年に品質調整が行なわれな